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ÖZET ABSTRACT 

Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarına (SKA) 

ulaşmak, kapsamlı ve etkili  bir stratejik planlama 

sürecinin yürütülmesiyle mümkündür. Bu nedenle, 

SKA'ların hayata geçirilmesinde kalkınma planları 

büyük öneme sahiptir. Ülkelerin SKA 

performansları, Birleşmiş Milletler (BM) ilgili 

birimleri tarafından düzenli olarak izlenmekte ve 

hazırlanan raporlarla ülkelerin mevcut durumları, 

ilerleme eğilimleri ve bölgesel-küresel 

karşılaştırmalar ortaya konmaktadır. BM 2023 yılı 

SKA Raporu, üye ülkelerin çoğunluğunun 2030 

hedeflerinin oldukça gerisinde kaldığını ve bu 

durumun devam etmesi halinde küresel ölçekte 

ciddi sorunlar yaşanacağını vurgulamıştır. Raporda, 

Türkiye'nin SKA performansının da hedeflerden 

uzak olduğu belirtildiğinden, raporla gerçekleşme 

ve hedef bakımından ilişkili son iki kalkınma planı, 

rapor verileriyle karşılaştırmalı olarak analiz 

edilmiştir. Yapılan incelemelerde, Türkiye'nin 11. 

ve 12. Kalkınma Planları'nın SKA'larla kısmen 

uyumlu olduğu, ancak tam entegrasyon 

sağlanamadığı tespit edilmiştir. Gelecekteki 

planlarda, disiplinlerarası iş birliğine önem 

verilmesi, kaynak/kapasite artırımına yönelik 

çalışmaların hızlandırılması, yerel ihtiyaçlara uygun 

politika geliştirilmesi, etkili izleme ve 

değerlendirme sistemlerinin kurulması, çevresel 

sürdürülebilirlik ve sosyal kapsayıcılık alanlarında 

çaba gösterilmesi gerektiği sonuçlarına varılmıştır.  

Achieving the Sustainable Development Goals 

(SDGs) requires the implementation of a 

comprehensive and effective strategic planning 

process. Therefore, development plans play a 

crucial role in the realization of the SDGs. The SDG 

performance of countries is regularly monitored by 

relevant United Nations (UN) bodies, and the 

reports prepared by these bodies present countries' 

current status, progress trends, and regional-global 

comparisons. The UN's 2023 SDG Report 

emphasized that most member states are 

significantly behind in meeting the 2030 targets and 

warned that serious global challenges will arise if 

this trend continues. The report noted that Türkiye's 

SDG performance is also far from the targets, 

prompting a comparative analysis of the last two 

development plans concerning the report's data on 

achievements and goals. The analysis revealed that 

Türkiye's 11th and 12th Development Plans are 

partially aligned with the SDGs but fall short of full 

integration. It was concluded that future plans 

should emphasize interdisciplinary collaboration, 

accelerate efforts to increase resources and capacity, 

develop policies aligned with local needs, establish 

effective monitoring and evaluation mechanisms, 

and intensify efforts in environmental sustainability 

and social inclusion. 

Anahtar Kelimeler: Planlama, kalkınma, kalkınma 

planlaması, sürdürülebilir kalkınma, sürdürülebilir 

kalkınma amaçları. 

Keywords: Planning, development, development 

planning, sustainable development, sustainable 

development goals. 

                                                           
1 Bu çalışma 23/25.05.2024 tarihinde Giresun’da düzenlenen 32. Yönetim ve Organizasyon Kongresinde bildiri olarak sunulmuştur. 



 

2 

Cilt / Vol.: 8, Sayı / Is.: 1, Yıl / Year: 2025, Sayfa / Pages: 1-31 

1. Giriş 

Kalkınma, bir ülkenin ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasi alanlarda ilerleme kaydetmesi 

sürecini ifade eder. Bu süreç, yalnızca ekonomik büyümeyi değil, aynı zamanda toplumsal 

refahın artırılmasını, eşitsizliklerin azaltılmasını ve çevresel dengenin korunmasını da 

kapsar. Kalkınma, genellikle ekonomik büyüme ile ilişkilendirilse de, aslında çok daha 

kapsamlı bir kavramdır. Sen (1999), kalkınmayı "özgürlüklerin genişletilmesi" olarak 

tanımlar. Ona göre, kalkınma sadece gelir artışı değil, bireylerin yaşam kalitesini artıran ve 

onlara daha fazla seçenek sunan bir süreçtir. Bu süreç, eğitim, sağlık, siyasi katılım ve 

çevresel sürdürülebilirlik gibi alanları da kapsar. Kalkınma, aynı zamanda bir ülkenin yapısal 

dönüşümünü de ifade eder. Kalkınma sürecinde tarım sektöründen sanayi ve hizmetler 

sektörüne geçiş önem taşımaktadır. Bu geçiş, üretkenliğin artmasına ve yaşam 

standartlarının yükselmesine katkıda bulunur (Kuznets, 1966). 

Kalkınma planlaması bu sürecin sistematik bir şekilde yönetilmesi ve hedeflere ulaşmak 

için stratejilerin belirlenmesi anlamına gelir. Kalkınma planlaması, bir ülkenin kalkınma 

hedeflerine ulaşmak için kaynaklarını etkin bir şekilde kullanmasını sağlayan bir süreçtir. 

Bu süreç, genellikle devlet tarafından yürütülür ve ekonomik, sosyal ve çevresel politikalarla 

desteklenir. Kalkınma planlaması, uzun vadeli bir perspektifle hazırlanır ve genellikle beş 

yıllık dönemler halinde uygulanır. Türkiye'de kalkınma planlaması, 1960'lardan itibaren 

Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) tarafından yürütülmüştür. DPT, 2011 yılında Kalkınma 

Bakanlığı'na dönüştürülmüş ve daha sonra 2018 yılında Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 

Başkanlığı bünyesine alınmıştır. Kalkınma planları, ülkenin ekonomik ve sosyal hedeflerini 

belirler ve bu hedeflere ulaşmak için gerekli politikaları ortaya koyar. Kalkınma planlaması, 

sadece ekonomik büyümeyi değil, aynı zamanda sosyal adaleti ve çevresel sürdürülebilirliği 

de göz önünde bulundurur ki (BM, 2015) buna karşılık gelen kavram sürdürülebilir 

kalıkınmadır. 

Sürdürülebilir kalkınma, bugünün ihtiyaçlarını karşılarken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını 

tehlikeye atmama ilkesine dayanır. Bu kavram, ilk kez 1987 yılında Brundtland Raporu'nda 

"Ortak Geleceğimiz" başlığı altında tanımlanmıştır. Rapora göre, sürdürülebilir kalkınma, 

"gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılama yeteneğinden ödün vermeden, bugünün 

ihtiyaçlarını karşılamak" olarak ifade edilir (World Commission on Environment and 

Development [WCED], 1987). Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik büyüme, sosyal eşitlik ve 

çevresel sürdürülebilirlik olmak üzere üç temel unsur üzerine kuruludur. Bu unsurlar, 

birbirleriyle dengeli bir şekilde ele alınmalıdır. Sürdürülebilir kalkınma, aynı zamanda 

küresel bir sorumluluktur. İklim değişikliği, biyolojik çeşitlilik kaybı ve doğal kaynakların 

tükenmesi gibi sorunlarla etkin bir şekilde mücadele, ülkelerin ortak çabasını gerektirir. Bu 

nedenle, sürdürülebilir kalkınma hedefleri, uluslararası işbirliği ve dayanışma yolu ile 

gerçekleştirilebilir. Bu yollardan biri olan Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA), 

Birleşmiş Milletler (BM) tarafından 2015 yılında kabul edilen ve 2030 yılına kadar küresel 

ölçekte yoksulluğun sona erdirilmesi, eşitsizliklerin azaltılması, iklim değişikliği ile 

mücadele ve barışçıl toplumlar inşa edilmesi gibi hedefleri içeren bir gündemdir. Bu 

amaçlar, ekonomik, sosyal ve çevresel boyutları bir araya getirerek dengeli ve sürdürülebilir 

bir kalkınma modeli öngörür. Kalkınma planları ise, bir ülkenin uzun vadeli ekonomik ve 

sosyal hedeflerini belirleyen ve bu hedeflere ulaşmak için gerekli politikaları ortaya koyan 

stratejik belgelerdir. Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları ile kalkınma planları arasında güçlü 
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bir ilişki bulunmaktadır. SKA'lar, kalkınma planları için bir rehber işlevi görürken, kalkınma 

planları da SKA'ların ulusal düzeyde uygulanmasını sağlar. Bu ilişki, ekonomik, sosyal ve 

çevresel boyutları bir arada ele alarak daha adil, kapsayıcı ve sürdürülebilir bir kalkınma 

modeli sunar.  

Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) ve kalkınma planları, hem ulusal hem de 

küresel ölçekte birçok araştırma ve incelemenin odak noktası haline gelmiştir. Bu çalışmalar; 

özellikle Birleşmiş Milletler (BM), Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) ve 

Dünya Bankası gibi uluslararası kuruluşların raporları, gönüllü ulusal değerlendirmeler ve 

akademik incelemeler şeklinde gruplandırılabilir. Bu araştırmalarda, SKA'ların kalkınma 

planlarına nasıl entegre edildiği, uygulama sürecinde karşılaşılan engelleri ve başarılı 

uygulama örnekleri ve belirli sektörlerdeki uygulamalarla SKA ilişkileri detaylı bir şekilde 

incelenmektedir. Bu çalışmanın özgün değeri ise, Türkiye özelinde 17 SKA'nın kapsamlı bir 

analizini sunması ve 11. ile 12. Kalkınma Planları'nı karşılaştırmalı olarak ele almasıdır. 

Çalışmada aynı zamanda, SKA'ların ulusal planlara entegrasyonu çok yönlü bir şekilde ele 

alınarak, hem akademik alana hem de politika yapıcılara katkıda bulunmak amaçlamaktadır. 

Bu tür analizlerin, Türkiye'nin sürdürülebilir kalkınma hedefleri doğrultusunda attığı 

adımları anlamak ve geleceğe yönelik yeni stratejiler geliştirmek için önemli referans 

kaynağı olacağı düşünülmektedir.  

Bu bağlamda çalışmanın amacı, Türkiye'nin 11. ve 12. Kalkınma Planlarını Sürdürülebilir 

Kalkınma Amaçları (SKA) çerçevesinde analiz ederek, bu planların sürdürülebilir kalkınma 

hedefleri ile ne derece uyumlu olduğunu değerlendirmektir. Bu araştırma ile genel olarak 

Türkiye'nin sürdürülebilir kalkınma yolundaki görünümünü ortaya koymak, planların 

uygulanması sürecindeki eksiklikler ve iyileştirilmesi gereken alanları tespit etmek, 

gelecekteki kalkınma planları için politika önerileri sunmak özel olarak ise aşağıdaki 

araştırma sorularına cevap bulunması amaçlanmaktadır. 

 Türkiye'nin 11. ve 12. Kalkınma Planları, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 

(SKA) ile ne ölçüde uyumludur? 

 Planlar, ekonomik büyüme, sosyal kapsayıcılık ve çevresel sürdürülebilirlik 

arasında denge sağlayabilmiş midir? 

 Planların uygulanma sürecinde hangi zorluklar ve engellerle karşılaşılmıştır? 

 Planların sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma konusundaki başarıları ve 

eksiklikleri nelerdir? 

 Gelecekteki kalkınma planlarında sürdürülebilir kalkınma hedeflerine daha etkin 

bir şekilde ulaşmak için hangi politika önerileri sunulabilir? 

Bu sorular, araştırmanın odak noktasını oluşturarak, Türkiye'nin sürdürülebilir kalkınma 

yolundaki mevcut durumunu ve geleceğe yönelik stratejilerini analiz etmeyi 

hedeflemektedir.  

2. Kavramsal Çerçeve 

2.1. Planlama ve Kalkınma Planlaması Kavramı 

Plan, genel olarak bir hedefe ulaşmak için izlenecek adımların ve kullanılacak 

yöntemlerin önceden belirlenmesidir. Planlama ise bu planın hazırlanması sürecini ifade 
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eder. Bu iki kavram birbirine yakın olsa da aralarında önemli bir fark bulunmaktadır. Plan, 

sonuçta ulaşılacak bir belge veya dokümandır; planlama ise bu belgenin oluşturulması için 

yapılan düşünme ve karar verme sürecidir (Ülgen & Mirze, 2018, s. 13). 

Türk Dil Kurumu (TDK) tanımı, planın bir düzen veya tasarım olduğunu, bu düzenin bir 

işin veya eserin gerçekleştirilmesi için gerekli olduğunu vurgular. Plan ile planlama farklı 

olup karıştırılmaması gerekir. Planlama, kaynakların nasıl ayrılacağına dair kararların 

alındığı bir süreçtir. Bu süreç, planın kendisinden daha geniş bir çerçevedir ve planın 

hazırlanmasını da içerir (Uçar, 2022). Planlama, bir organizasyonun hedeflerine ulaşmasında 

kritik bir role sahiptir ve etkili planlama, kaynakların verimli kullanımını sağlayarak 

başarının anahtarıdır. Plan, geleceğe yönelik bir yol haritası sunar ve belirli hedeflere 

ulaşmak için gereken adımları belirler. Planlama gelecek hakkında kararlar almayı içerir. Bu 

kararlar, gelecekte nereye varılmak istendiğini ve bu hedeflere ulaşmak için hangi adımların 

atılması gerektiğini kapsar. Bu, planlamanın yalnızca mevcut durumu değil, aynı zamanda 

gelecekteki durumu da dikkate alması gerektiğini gösterir (Koçel, 2020). Planlar genel 

olarak; süre, işlev, örgütlenme biçimi, çevreledikleri alan, bağlayıcılık açısından farklı 

türlere ayrılırlar. Bu ayrımlar daha da arttırılabilir, referans noktasına göre ortaya birçok faklı 

plan türü çıkarılabilir (Çiliz, 2019). 

Planlama ülke seviyesinde ele alındığında kalkınma planlama kavramı ile 

karşılaşılmaktadır. İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra az gelişmiş ülkeler gelişmiş ülkelerin 

seviyesine çıkabilmek için kalkınma planlarına başvurmuşlardır. Kalkınma planlaması ile 

ülkenin ekonomik imkanları, sosyal ve siyasal değerlerine ilişkin veri ve bilgiler toplanarak 

analiz edilir. Bu analizler sonucunda sosyal ve ekonomik amaç ve hedefler belirlenir. Sonra 

bu hedeflerin en iyi şekilde gerçekleştirilebilmesi için imkân ve kaynakların harekete 

geçirilmesi sağlanır (Özdemir, 2014).  

Kalkınma planı, bir ülkenin ekonomik, sosyal ve çevresel hedeflerine ulaşmak için belirli 

bir zaman diliminde uygulanacak stratejileri, politikaları ve projeleri içeren kapsamlı bir 

belgedir. Kalkınma planlaması ise, bu hedeflere ulaşmak için kaynakların etkin bir şekilde 

dağıtılması, önceliklerin belirlenmesi ve uygulama süreçlerinin yönetilmesi sürecini ifade 

eder (DPT, 2019). Kalkınma planlaması, ekonomik büyüme, sosyal refah ve çevresel 

sürdürülebilirlik arasında denge kurmayı amaçlar (United Nations, 2015). Bu süreç, kamu 

ve özel sektör iş birliği, kaynakların optimal kullanımı ve toplumsal katılım gibi unsurları 

içerir. Kalkınma planları, genellikle orta ve uzun vadeli bir perspektifle hazırlanır ve ülkenin 

kalkınma vizyonunu yansıtır. Türkiye'de kalkınma planları, Devlet Planlama Teşkilatı 

(DPT) ve daha sonra Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından 

hazırlanmaktadır (SBB, 2023).   

2.1.1. Türkiye’de Halen Uygulanmakta Olan ve Önceki Kalkınma Planı 

2.1.1.1.On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) 

18 Temmuz 2019 tarihinde kabul edilmiş, 23 Temmuz 2019 tarihinde Resmî Gazete’nin 

mükerrer sayısında yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. “Daha fazla değer üreten, daha adil 

paylaşan, daha güçlü ve müreffeh Türkiye" vizyonu olan planda yer alan hedefler özetle 

aşağıda belirtilmiştir: 
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1. Ekonomik Kalkınma: Gayri safi yurt içi hasılanın (GSYH) yıllık ortalama %5,5 

oranında artırılması, kişi başına düşen milli gelirin 2023 yılında 25.000 dolara 

yükseltilmesi, 

2. Sosyal Kalkınma: İnsani gelişmişlik endeksinde ilk 80 ülke arasına girilmesi, 

yoksulluk oranının %5'e düşürülmesi, 

3. Çevresel Sürdürülebilirlik: Sera gazı emisyonlarının azaltılması, yenilenebilir 

enerji kaynaklarının kullanımının artırılması, 

4. Kurumsallaşma ve Demokrasi: Hukukun üstünlüğü ve demokrasi ilkelerinin 

güçlendirilmesi, kamu yönetiminde şeffaflık ve hesap verebilirliğin artırılması. 

2.1.1.2. On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel Kurulunun 31.10.2023 tarihli 15’inci Birleşiminde 

onaylanmış ve 1 Kasım 2023 Çarşamba günü Resmî Gazetenin 32365 sayılı mükerrer 

sayısında yayımlanmıştır. Plan, 2053 vizyonu çerçevesinde hazırlanmış olup, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kuruluşunun 100. yılında ülkenin potansiyelini ortaya çıkararak 

sürdürülebilir ve kapsayıcı büyüme hedeflerine ulaşmak için kapsamlı bir yol haritası olarak 

tanımlanmış ve beş temel amaca odaklanmıştır: 

1. Yüksek Katma Değerli Üretim ve İstihdam: Türkiye'nin üretim yapısını daha 

yüksek katma değerli ve teknolojik ürünlere dönüştürerek, istihdamı artırmak ve 

işsizliği azaltmak. 

2. Sürdürülebilir Büyüme ve Rekabetçi Ekonomi: Ekonomik büyümeyi 

sürdürülebilir kılmak, rekabet gücünü artırmak ve dış ticaret dengesini 

iyileştirmek. 

3. Nitelikli İnsan, Güçlü Toplum: Eğitim, sağlık ve sosyal hizmetlerde kaliteyi 

artırarak, insan kaynaklarının niteliğini yükseltmek ve toplumsal refahı 

güçlendirmek. 

4. Yaşanabilir Şehirler ve Sürdürülebilir Çevre: Şehirlerin yaşam kalitesini 

artırmak, çevresel sürdürülebilirliği sağlamak ve doğal kaynakları korumak. 

5. Etkin ve Demokratik Kurumsal Yapı: Kamu yönetiminde etkinliği ve şeffaflığı 

artırmak, demokratik kurumları güçlendirmek ve hukukun üstünlüğünü tesis 

etmek (SBB, 2023). 

2.2. BM Sürdürülebilir Kalkınma 2023 Raporu Türkiye Performansı 

Birleşmiş Milletler (BM) Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKA), 2030 yılına kadar 

yoksulluğu ortadan kaldırmak, gezegeni korumak ve tüm insanlar için barış ve refahı teşvik 

etmek için 17 hedeften oluşan bir kümedir. Türkiye de dahil olmak üzere tüm BM üye 

devletleri, SKA'ları benimsemiş ve uygulamaya koymayı taahhüt etmiştir.  

Sürdürülebilir Kalkınma Raporu'na göre Türkiye 166 ülke arasında 72. sırada yer almakta 

olup 70,8 puanla, SKA'lara ulaşma konusunda orta bir performans göstermektedir. Rapora 

göre Türkiye, SKA'lara ulaşma konusunda bazı önemli adımlar atmış olsa da, hala ilerleme 

kaydetmesi gereken alanlar bulunmaktadır.  

BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu, Türkiye'nin 17 Sürdürülebilir Kalkınma 

Amacına (SKA) yönelik ilerlemesini değerlendirmektedir. Türkiye, SKA'lara ulaşmak için 
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bazı alanlarda ilerleme kaydederken, diğerlerinde zorluklarla karşılaşmaktadır. Türkiye'ye 

ilişkin öne çıkan veriler ve değerlendirmeler aşağıda belirtilmiştir: 

1. Yoksulluğa Son (SKA 1): Türkiye'de aşırı yoksulluk oranı düşük seviyelerde (%0,7 

civarı) ancak göreli yoksulluk ve sosyal eşitsizlikler devam etmektedir. Sosyal 

yardım programları (örn. şartlı nakit transferleri) yoksulluğu azaltmada etkili 

olmuştur. 

2. Açlığa Son (SKA 2): Gıda güvenliği ve beslenme alanında ilerleme kaydedilmiş olsa 

da obezite ve dengesiz beslenme sorunları artmaktadır. Tarım sektöründe 

sürdürülebilirlik ve verimlilik artırma çabaları devam etmektedir. 

3. Sağlıklı ve Kaliteli Yaşam (SKA 3): Anne ve çocuk ölüm oranlarında önemli 

düşüşler kaydedilmiştir. COVID-19 salgını sağlık sisteminde baskı yaratmış, aşılama 

ve sağlık hizmetlerine erişimde başarılı adımlar atılmıştır. Bulaşıcı olmayan 

hastalıklar (diyabet, kalp hastalıkları) artmaya devam etmektedir. 

4. Nitelikli Eğitim (SKA 4): Temel eğitime erişimde ilerleme sağlanmıştır. Ancak 

eğitim kalitesinin yükseltilmesi ihtiyacı devam etmekte, eşitsizliklerin azaltılması 

gerekmektedir. Özellikle kız çocuklarının eğitime erişiminde iyileşmeler 

görülmektedir. 

5. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (SKA 5): Kadınların siyasi ve ekonomik hayata katılımı 

hala düşük seviyelerdedir. Kadına yönelik şiddet ve toplumsal cinsiyet eşitsizliği 

önemli sorunlar olarak varlığını sürdürmektedir. 

6. Temiz Su ve Sanitasyon (SKA 6): İçme suyuna erişimde büyük ilerleme 

kaydedilmiştir. Ancak su kalitesi ve atık su yönetimi konularında iyileştirmelere 

ihtiyaç vardır. 

7. Erişilebilir ve Temiz Enerji (SKA 7): Rüzgar ve güneş enerjisi gibi yenilenebilir 

enerji kaynaklarının kullanımı artmaktadır. Enerji verimliliği ve fosil yakıtlara 

bağımlılık azaltma çabaları devam etmektedir. 

8. İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (SKA 8):  Genç işsizlik ve kayıt dışı 

istihdam önemli sorunlar olarak devam etmektedir. Ekonomik büyüme dalgalı bir 

seyir izlemekte, enflasyon ve döviz kuru istikrarsızlığı etkilemektedir. 

9. Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı (SKA 9): Altyapı yatırımlarında ilerleme 

kaydedilmiştir. Ancak yenilikçilik ve Ar-Ge harcamaları hala düşük seviyededir. 

10. Eşitsizliklerin Azaltılması (SKA 10): Gelir dağılımı eşitsizliği ve bölgesel farklılıklar 

devam etmektedir. Suriyeli mültecilerin entegrasyonu önemli bir sosyal ve ekonomik 

zorluk olarak öne çıkmaktadır. 

11. Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (SKA 11): Kentsel altyapı ve toplu taşıma 

sistemlerinde iyileşmeler vardır. Ancak hava kirliliği ve afet risk yönetimi 

konularında eksiklikler bulunmaktadır. 

12. Sorumlu Tüketim ve Üretim (SKA 12): Atık yönetimi ve geri dönüşüm konularında 

ilerleme sağlanmıştır. Ancak daha fazla çaba gerekmektedir. 

13. İklim Eylemi (SKA 13): Türkiye, Paris Anlaşması'nı onaylayıp iklim değişikliğiyle 

mücadele için adımlar atmaktadır. Ancak, sera gazı emisyonlarının azaltılması ve 

yenilenebilir enerjiye geçiş hızlandırılmalıdır. 

14. Sudaki Yaşam (SKA 14): Deniz kirliliği ve aşırı avlanma sorunları devam 

etmektedir. Deniz koruma alanlarının genişletilmesi ve sürdürülebilir balıkçılık 

uygulamalarının daha fazla önemsenmesi gerekmektedir. 
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15. Karasal Yaşam (SKA 15): Ormansızlaşma ve toprak bozulması önemli sorunlar 

olarak varlığını sürdürmektedir. Biyolojik çeşitliliğin korunması için çabalar 

artırılmalıdır. 

16. Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar (SKA 16): Yargı bağımsızlığı, şeffaflık ve 

yolsuzlukla mücadele konularında ilerleme sağlanması gerekmektedir. İnsan hakları 

ve demokratik kurumların güçlendirilmesi önemli bir hedeftir. 

17. Amaçlar için Ortaklıklar (SKA 17): Uluslararası iş birliği ve kalkınma yardımları 

konusunda adımlar atılmaktadır. Ancak daha fazla kaynak ve koordinasyon gerek 

vardır. 

Türkiye, SKA'lara ulaşmak için önemli adımlar atmış olsa da özellikle eşitsizlikler, 

çevresel sürdürülebilirlik ve kurumsal reformlar alanlarında daha fazla çaba sarfedilmesi 

gerekmektedir. Raporda, politika uyumunun artırılması, veri toplama sistemlerinin 

iyileştirilmesi ve paydaş katılımının güçlendirilmesi önerilmiştir (Sachs et al., 2023). 

Türkiye raporda, bölgesel olarak OECD üye ülkeleri arasında değerlendirilmiştir. OECD 

ortalama performans görünümlerine göre Türkiye; SKA1 (Yoksulluğa son), SKA13 (iklim 

eylemi), SKA15 (karasal yaşam) görünümünde aynı, SKA2 (açlığa son), SKA7 (erişilebilir 

ve temiz enerji) görünümünde yüksek, SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam), SKA4 (nitelikli 

eğitim), SKA5 (toplumsal cinsiyet eşitliği), SKA6 (temiz su ve sanitasyon), SKA8 (insana 

yakışır iş ve ekonomik büyüme), SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı), SKA10 

(eşitsizliklerin azaltılması), SKA11 (sürdürülebilir şehirler ve topluluklar), SKA12 (sorumlu 

üretim ve tüketim), SKA14 (sudaki yaşam), SKA16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar), 

SKA17 (amaçlar için ortaklıklar) görünümünde de düşük seviyede bulunmaktadır (Sachs et 

al. 2023). 

3. Yöntem 

Araştırmada nitel yöntem kullanılmış olup veriler betimsel analiz yapılarak 

çözümlenmiştir. Kalkınma Planlarındaki sürdürülebilirlik görünümleri ile Birleşmiş 

Milletler SKA 2023 Yılı Raporu Türkiye verileri birlikte değerlendirilerek, plan dönemi 

itibariyle geçmiş amaç, hedef, politika ve gerçekleşmeler ile gelecek dönem amaç, hedef, 

politikalar bütüncül bir bakış açısıyla ortaya konulmaya, yorumlanmaya ve 

anlamlandırılmaya çalışılmıştır. 

Nitel yöntem algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya 

konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırma olarak ifade edilebilir (Yıldırım & 

Şimşek, 2016, s. 40). Araştırmada On Birinci ve On İkinci Kalkınma planlarının 17 

Sürdürülebilir Kalkınma Amacı çerçevesinde betimsel analizi yapılacağından dolayı nitel 

yöntem ve durum çalışması deseni tercih edilmiştir. 

Türkiye'nin 11. ve 12. Kalkınma Planları, ülkenin ekonomik, sosyal ve çevresel kalkınma 

hedeflerini gerçekleştirmek amacıyla hazırlanan orta vadeli strateji belgeleridir. Bu planlar, 

Birleşmiş Milletler'in Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) ile uyumlu olacak şekilde 

tasarlanmıştır. 11. Kalkınma Planı (2019-2023), yüksek katma değerli üretim, istihdam 

artışı, sosyal refahın yükseltilmesi ve çevresel sürdürülebilirlik gibi hedefleri ön planda 

tutarken; 12. Kalkınma Planı (2024-2028), dijital dönüşüm, yeşil ekonomi ve iklim 

değişikliğiyle mücadele gibi güncel küresel eğilimlere odaklanmaktadır. Ancak, bu planların 

uygulanması sırasında Türkiye, küresel ekonomik belirsizlikler, enflasyon, işsizlik, döviz 
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kuru dalgalanmaları ve çevresel sorunlar gibi bir dizi zorlukla karşı karşıya kalmıştır. Bu 

durum, planların sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma konusundaki etkinliğini 

sorgulanır hale getirmektedir. Bu makale, 11. ve 12. Kalkınma Planlarının sürdürülebilir 

kalkınma amaç ve hedefleri ile ne ölçüde uyumlu olduğunu analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

3.1. Verilerin toplanması 

Nitel araştırmada gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemleri 

kullanılmaktadır. Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında 

bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar (Yıldırım & Şimşek, 2016, s. 189). 

Araştırma konusu olan kalkınma planlarına Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 

Başkanlığının resmi internet sayfası üzerinden ulaşılmıştır. BM 2023 yılı Sürdürülebilir 

Kalkınma Raporu da açık erişimli BM kaynaklarından temin edilmiştir. 

3.2. Verilerin analizi  

Amaçlı örneklem olarak belirlenmiş olan BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu 

Türkiye verileri ve bununla ilişkili son iki kalkınma planı verileri betimsel analiz ile 

çözümlenmiştir. Betimsel analizde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara 

ve ilişkilere ulaşmaktır. Betimsel analiz;  

 Betimsel analiz için bir çerçeve oluşturma, 

 Tematik çerçeveye göre verilerin işlenmesi, 

 Bulguların tanımlanması, 

 Bulguların yorumlanması, 

aşamalarından oluşur (Yıldırım & Şimşek, 2016, s. 240). 

Nitel verileri kodlama, sınıflandırma ve sayısal değerlerle ifade etme, işlemleri 

kolaylaştırmaktadır. Araştırmacıların bu işlemleri daha hızlı ve kolay yapmalarını sağlayan, 

kavram ve temalar arasındaki ilişkileri ortaya koyarak görselleştirebilen yazılımlar 

bulunmaktadır. Atlas.ti, Etnograph, HyperRessearch, Maxqda, NVivo bu yazılımlardan 

başlıcalarıdır (Creswell, 2016, s. 204). Bu çalışmanın araştırma konusu olan On Birinci ve 

On İkinci Kalkınma planları ile BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu Maxqda 2020 

programına yüklenmiştir. Sürdürülebilir kalkınma 17 amaçtan oluştuğu için bu amaçlar tema 

olarak belirlenmiş, bu amaçlara ait hedefler de programa aktarılmıştır. Tümdengelimsel 

(dedüktif) tema oluşturma ve kodlama, nitel veri analizinde önceden belirlenmiş teorik 

çerçeveleme, kavramsal model veya literatüre dayalı kategoriler tarafından yapılan 

sistematik bir analiz yöntemidir (Flick, 2009). Bu yöntem, önceden belirlenmiş teorik 

çerçeve veya kavramlar temelinde verilerin analiz edilmesini içerir. Flick (2009), bu süreçte 

mevcut literatür veya teorik bilgilerden yola çıkarak temalar ve kodlar oluşturulduğunu ve 

bu temaların verilere uygulanarak analiz yapıldığını belirtir. Teorik çerçevenin belirlenmesi, 

tema ve kodların oluşturulması, verilerin kodlanması,  analiz ve yorumlama, sonuçların 

raporlanması sürecin adımlarıdır. Bu yaklaşımda, araştırmacı veriyi analiz ederken mevcut 

teorilere dayanarak belirli temaları kullanır ve bu temalar çerçeve kodlarını kullanır (Braun 

ve Clarke, 2006). Çalışmada, teorik çerçevenin belirlenmesi ve tema/kodların oluşturulması, 

verilerin kodlanması ve analizi, analiz sonuçlarının yorumlanması ve raporlanması şeklinde 

iş bölümü yapılmıştır. Birinci yazar tarafından her bir SKA’nın tanım ve hedeflerini 
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karşılayan bağlamlara ve anlamlara ait anahtar kavram ve kelimeler belirlenmiştir. İkinci 

yazar tarafından anahtar kavram ve kelimeler  hedefler bağlamında taranmış, ilgili SKA’larla 

ilişkili anlam ve ifadeler kodlanmıştır. Örnek olarak; “SKA1 (yoksulluğa son) yoksulluk, aşırı 

yoksulluk, az gelir ve sosyal yardım kelimeleri ile amaç için belirlenen 7 hedefle ilişkili 

anlamlar  kodlanmıştır.” Belirlenen bütün kodlar için frekans analizi yapılarak planlar için 

ayrı ayrı ve birleşik olarak matrisler oluşturulmuştur. Üçüncü yazar tarafından da anahtar 

kavramlar ve kodlamalar kontrol edilerek analiz sonuçları araştırma soruları çerçevesinde 

yorumlanarak raporlanmıştır. Kodlar arasındaki ilişkiler her iki plana göre incelenmiş ve 

buna göre değerlendirmeler yapılmıştır. BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu Türkiye 

performans görünümü ve eğilimleri; frekans analizleri, kod matris analizi, kod ilişkileri 

analizi sonuçları ile karşılaştırılarak yorumlanmıştır. 

4. Bulgular 

SKA tanım ve hedefleri bağlamında On Birinci Kalkınma Planında 1638, On İkinci 

Kalkınma planında 1734 olmak üzere, toplam 3422 ifade kodlanmıştır.  

Her iki planda da sırasıyla SKA4 (nitelikli eğitim), SKA9 (sanayi yenilikçilik, altyapı), 

SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) en çok; SKA12 (sorumlu üretim ve tüketim), SKA14 

(sudaki yaşam), SKA10 (eşitsizliklerin azaltılması), en düşük sıklıkta kodlanan üç amaç 

olmuştur. SKA16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar) On Birinci Plan frekansı 193, On İkinci 

Plan frekansı 111 olup amacın yeni dönem vurgusunda azalma görülmüştür. SKA6 (temiz 

su ve sanitasyon) On Birinci Plan frekansı 18, On İkinci Plan frekansı 43 olup amacın yeni 

dönem vurgusunda artış, SKA7 (erişilebilir ve temiz enerji) On Birinci Plan frekansı 67, On 

İkinci Plan frekansı 139 olup amacın yeni dönem vurgusunda artış, SKA13 (iklim eylemi) 

On Birinci Plan frekansı 27, On İkinci Plan frekansı 93 olup amacın yeni dönem vurgusunda 

artış görülmüştür.  

Ağırlıklandırılmış frekans analizi Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1 

Frekans Analizi Tablosu 

 

Kaynak: Kalkınma plan verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 
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SKA’lara göre kod yoğunluğunun her iki planda birbirine yakın olduğu görülmüştür. Kod 

frekanslarının şematik gösterimi Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2 

Frekans Analizi Şematik Tablosu 

 

Kaynak: Kalkınma plan verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

Kod ilişkileri matrisi, nitel veri analizinde kodlar arasındaki bağlantıları anlamak, 

örüntüleri keşfetmek ve bulguları görselleştirmek için güçlü bir araçtır. Bu matris, nitel veri 

analizinde kodların birbiriyle nasıl bağlantılı olduğunu anlamaya yardımcı olur ve 

verilerdeki örüntüleri, ilişkileri veya çapraz geçişleri keşfetmek için kullanılır. Kalkınma 

planları sektörel bazda hazırlandığı için bir sektördeki amaç, hedef, politika ve tedbirler 

birden fazla SKA’yı kapsayabilmektedir. Bu nedenle SKA olarak kodlanan bir metin 

içeriğinde başka SKA’lara ait anlam ve bağlamlar da bulunabilmektedir. Bu bağlantılar ortak 

bağlam olarak ifade edilmiş, sayısal verilerle ve şekillerle görselleştirilmiştir. On Birinci 

Kalkınma Planında; SKA9 (sanayi, yenilikçilik, altyapı)137, SKA4 (nitelikli eğitim)117, 

SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam)81 en yoğun ortak bağlamda ifade edilen ilk üç amaç 

olmuştur. Diğer SKA’lar arasında da farklı yoğunluklarda ilişkiler olduğu görülmektedir. 

Kod ilişkileri Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3 

11. KP Kod İlişkileri Matrisi 

 

Kaynak: Kalkınma plan verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 
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"On İkinci Kalkınma Planı'nda, SKA4 (nitelikli eğitim) 129, SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve 

altyapı) 104 ve SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) 79, en fazla ortak bağlamda vurgulanan ilk 

üç hedef olarak öne çıkmıştır. Diğer SKA'lar arasında da çeşitli yoğunluklarda ilişkiler 

bulunmaktadır. Bu ilişkilerin detayları Tablo 4'te sunulmuştur. 

Tablo 4 

12.KP Kod İlişkileri Matrisi 

 

Kaynak: Kalkınma plan verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

Sürdürülebilirliğin çok boyutlu doğası gereği sürdürülebilir kalkınma, ekonomik, sosyal 

ve çevresel boyutları bir arada ele almayı gerektirir. Bu nedenle, SKA'lar arasındaki güçlü 

ilişkiler, kalkınma planlarının bu çok boyutlu yapıyı dikkate aldığını gösterir. Her iki 

kalkınma planının kod ilişkilerine birlikte bakıldığında amaçlar arasında en çok SKA9 

(sanayi, yenilikçilik ve altyapı) ile SKA4 (nitelikli eğitim) ve SKA7 (erişilebilir ve temiz 

enerji) kodları arasında yoğun bir ilişki olduğu görülmektedir. Bu ilişkiler, farklı sektörlerin 

(eğitim, sağlık, sanayi, enerji) birbiriyle uyumlu politikalar geliştirmesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Örneğin, temiz enerji yatırımları (SKA7) yapılırken, nitelikli eğitim 

(SKA4) ile bu alanda yetişmiş insan gücü sağlanmalıdır. SKA4 (nitelikli eğitim) ile SKA3 

(sağlıklı ve kaliteli yaşam) kodları arasında da yoğun bir ilişki bulunmaktadır. Diğer kodlar 

arası ilişkiler Şekil 1’de görülmektedir.   

Şekil 1 

11.KP-12. KP Kod Haritası 

 

Kaynak: Kalkınma plan verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 
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BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu’nda ülkelerin performanslarının 

gösterilmesinde trafik ışığı gösterge sistemi kullanılmıştır. Buna göre performanslar en 

iyiden en kötüye doğru yeşil, sarı, turuncu ve kırmızı olarak kodlanmıştır. Ayrıca eğilimler 

de yeşil, sarı, turuncu ve kırmızı ok işaretleri ile ifade edilmiştir. Buna göre kırmızı (aşılacak 

önemli zorluklar var) performans düzeyinde 8 SKA, turuncu (önemli zorluklar devam 

ediyor) performans düzeyinde 7 SKA, sarı (zorluklar var) performans düzeyinde 2 SKA 

bulunmaktadır. 9 SKA’nın eğilimi turuncu (durağan), 6 SKA’nın eğilimi sarı (orta derecede 

iyileşme) seviyesi, 2 SKA’nın eğilimi de yeşil (amaç doğrultusunda ilerleme) seviyesinde 

görülmüştür. BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu Türkiye performans ve eğilimleri 

haritası  Şekil 2’de gösterilmiştir. 

Şekil 2 

BM 2023 SKA Raporu Türkiye Göstergeleri 

 

Kaynak: BM 2023 SKA Raporu Türkiye verilerinden yararlanarak yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

BM 2023 SKA Raporu verileri On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) dönemi içinde 

kaldığından, raporun Türkiye performans görünümlerini, planın SKA bakımından 

gerçekleşme görünümleri, eğilim görünümlerini de On İkinci Kalkınma Planının (2024-

2028) hedef verileri olarak kabul etmek mümkündür. SKA’ların planlardaki frekansları 

bakımından yapılan sıralamaya göre SKA1(yoksulluğa son), SKA4 (nitelikli eğitim), SKA8 

(insana yakışır iş ve ekonomik büyüme), SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı) amaçların 

iki planda da yoğunluk sıralamasının aynı sırada olduğu, bunun dışındakilerde hem yakın ve 

hem de uzak farklılaşmalar olduğu görülmüştür.  

On birinci Kalkınma Planındaki sıklık sıralamasına göre SKA4 (nitelikli eğitim), SKA9 

(sanayi, yenilikçilik ve altyapı), SKA16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar) en çok; SKA12 
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(sorumlu üretim ve tüketim), SKA10 (eşitsizliklerin azaltılması), SKA14 (sudaki yaşam) en 

az kodlanan amaçlar olmuştur. En iyi performans düzeyi olan yeşil düzeyde kodlanan amaç 

bulunmamaktadır. Görece en iyi performans düzeyi olan sarı düzeyde kodlanan amaçların 

vurgulanma sıklığı orta seviyede bulunmaktadır. İlk beş sırada 3 kırmızı, 2 turuncu 

performans düzeyinde amaç bulunmaktadır. Son beş sıklık sırasında ise 3 kırmızı, 2 turuncu 

performanslı amaç bulunmaktadır. Sürdürülebilir kalkınma amaçları içinde ilk, orta ve son 

sıralarda performansı turuncu ve kırmızı olarak belirlenmiş amaçlar bulunmaktadır. On 

Birinci Kalkınma Planı frekans analizi BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu 

performans karşılaştırması Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5 

11. Kalkınma Planı frekans analizi- BM 2023 SKA raporu performans karşılaştırması 

 

On birinci Kalkınma planı vurgu sıklığı sıralamasına göre kırmızı (aşılacak önemli 

zorluklar var), turuncu (önemli zorluklar devam ediyor) ve sarı (zorluklar var) performans 

görünümleri Şekil 3’de gösterilmiştir. 

Şekil 3 

Amaçlara Göre 11. KP Performans Görünümleri 

 

PERFORMANS

1 amaç 4- nitelikli  eğitim 344 3 ↑ 1 Amaç doğrultusunda ilerleme

2 amaç 9- sanayi, yenilikçil ik ve altyapı 341 4 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

3 amaç 16- barış, adalet ve güçlü kurumlar 193 4 → 3 Durağan

4 amaç 3- sağlıklı ve kaliteli  yaşam 159 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

5 amaç 8- insana yakışır iş ve ekonomik büyüme 142 4 → 3 Durağan

6 amaç 11- Sürdürülebilir şehirler ve topluluklar 92 3 → 3 Durağan

7 amaç 17- amaçlar için ortaklıklar 72 3 → 3 Durağan

8 amaç 7- erişilebilir ve temiz enerji 67 2 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

9 amaç 2- açlığa son 56 3 → 3 Durağan

10 amaç 15- karasal yaşam 42 4 → 3 Durağan

11 amaç 5- toplumsal cinsiyet eşitliği 37 4 → 3 Durağan

12 amaç 1- yoksulluğa son 27 2 ↑ 1 Amaç doğrultusunda ilerleme

13 amaç 13- iklim eylemi 27 4 → 3 Durağan

14 amaç 6- temiz su ve sanitasyon 18 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

15 amaç 14- sudaki yaşam 12 4 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

16 amaç 10- eşitsizliklerin azaltılması 7 4 → 3 Durağan

17 amaç 12- sorumlu üretim ve tüketim 2 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme
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Kaynak: 11. Kalkınma Planı ve BM 2023 SKA Raporu Türkiye verilerinden yararlanarak yazarlar 

tarafından oluşturulmuştur. 

Kırmızı (aşılacak önemli zorluklar var) performans düzeyinde 8 amaç bulunmaktadır. Bu 

amaçların plandaki frekans sıralamaları farklıdır. Turuncu (önemli zorluklar devam ediyor) 

performans düzeyinde 7 amaç bulunmaktadır. Bu amaçların frekans sıralamalarında düzgün 

bir dağılım bulunmamaktadır. Sarı (zorluklar var) performans düzeyinde 2 amaç 

bulunmaktadır. Frekans sıralaması bakımından 2 amaç da orta seviyelerde bulunmaktadır. 

On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) hedefleri, BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma 

Raporu Türkiye performans eğilim görünümleriyle karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. 

Kalkınma planlarında SKA’ların yer alma sıklığı farklıdır. On İkinci Kalkınma Planındaki 

sıklık sıralamasına göre SKA4 (nitelikli eğitim), SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı), 

SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) en çok; SKA14 (sudaki yaşam), SKA12 (sorumlu üretim 

ve tüketim), SKA10 (eşitsizliklerin azaltılması) en az kodlanan amaçlar olmuştur.  Planda 

yeşil (amaç doğrultusunda ilerleme) düzeyde 2, sarı (orta derecede iyileşme) düzeyde 6, 

turuncu (durağan) düzeyde 9 amaç bulunmaktadır. Sıklık sıralamasında göre amaçların 

performans eğilimlerinde, turuncu seviyede yoğun, sarı seviyede de orta bir gruplaşma 

görülmüştür.  

Amaçların ilk üç sırasında yeşil ve sarı; orta sıralarında yeşil, sarı ve turuncu; son 

sıralarında da sarı ve turuncu performans eğilimleri görülmektedir. On İkinci Kalkınma Planı 

frekans analizi BM 2023 SKA Raporu performans karşılaştırması Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 6 

12. Kalkınma Planı frekans analizi- BM 2023 SKA raporu performans karşılaştırması 

 

On İkinci Kalkınma planı vurgu sıklığı sıralamasına göre yeşil (amaç doğrultusunda 

ilerleme), sarı (orta derecede iyileşme) ve turuncu (durağan) performans eğilim görünümleri 

Şekil 7’de gösterilmiştir. 

 

 

PERFORMANS

1 amaç 4- nitelikli  eğitim 355 3 ↑ 1 Amaç doğrultusunda ilerleme

2 amaç 9- sanayi, yenilikçil ik ve altyapı 341 4 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

3 amaç 3- sağlıklı ve kaliteli  yaşam 205 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

4 amaç 7- erişilebilir ve temiz enerji 139 2 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

5 amaç 8- insana yakışır iş ve ekonomik büyüme 133 4 → 3 Durağan

6 amaç 16- barış, adalet ve güçlü kurumlar 111 4 → 3 Durağan

7 amaç 11- Sürdürülebilir şehirler ve topluluklar 94 3 → 3 Durağan

8 amaç 13- iklim eylemi 93 4 → 3 Durağan

9 amaç 17- amaçlar için ortaklıklar 78 3 → 3 Durağan

10 amaç 5- toplumsal cinsiyet eşitliği 49 4 → 3 Durağan

11 amaç 6- temiz su ve sanitasyon 43 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

12 amaç 1- yoksulluğa son 39 2 ↑ 1 Amaç doğrultusunda ilerleme

13 amaç 15- karasal yaşam 36 4 → 3 Durağan

14 amaç 2- açlığa son 31 3 → 3 Durağan

15 amaç 10- eşitsizliklerin azaltılması 16 4 → 3 Durağan

16 amaç 12- sorumlu üretim ve tüketim 12 3 ➚ 2 Orta derecede iyileşme

17 amaç 14- sudaki yaşam 9 4 ➚ 2 Orta derecede iyileşme
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Şekil 7  

Amaçlara Göre 12. KP Performans Eğilim Görünümleri 

 

Kaynak: 12. Kalkınma Planı ve BM 2023 SKA Raporu Türkiye verilerinden yararlanarak yazarlar 

tarafından oluşturulmuştur. 

Yeşil (amaç doğrultusunda ilerleme) eğilim seviyesinde 2 amaç bulunmaktadır. SKA4 

(nitelikli eğitim) frekans sıralamalarında ilk sırada yer alırken SKA1 (yoksulluğa son) orta 

sıralarda yer almıştır. Sarı (orta derecede iyileşme) eğilim seviyesinde 6 amaç 

bulunmaktadır. Bu amaçlar frekans sıralamalarında ilk, orta ve son sıralarda da yer almıştır. 

Turuncu (durağan) eğilim seviyesinde 9 amaç bulunmaktadır. Bu amaçlar frekans 

sıralamalarının orta ve son sıralarında bulunmaktadır.  

5. Tartışma 

Türkiye, SKA'lar kapsamında önemli zorluklarla karşı karşıyadır. Özellikle kırmızı 

performans kategorisindeki 8 amaç, acil müdahale gerektiren alanlardır. Bu amaçlarda ya 

çok sınırlı ilerleme sağlanmış ya da hiç ilerleme olmamıştır.Turuncu ve sarı kategorilerdeki 

amaçlarda kısmi ilerlemeler görülmekle birlikte, durağanlık veya orta düzeyde iyileşme 

eğilimleri dikkat çekmektedir.Yeşil performans kategorisinde herhangi bir amacın 

olmaması, Türkiye'nin SKA'lar kapsamında henüz tam anlamıyla başarıya ulaşamadığını 

göstermektedir. SKA’ların ulusal kalkınma planlarına entegre edilmesi için politika 

uyumunun sağlanması gerekmektedir. Bu da hedeflerin yerel önceliklerle uyumlu hale 

getirilmesini içerir. Tosun ve Leininger (2020), SKA’lar arasındaki bağlantıları yönetmeye 

ve politika entegrasyonunu sağlamaya yönelik yaklaşımları incelemeyi amaçladıkları 

çalışmalarında; politika entegrasyonunun sağlanması için disiplinlerarası ve bütünleşik 

yaklaşımların önemini vurgulamış ve farklı sektörler arasında koordinasyonun artırılması 

gerektiğini ortaya koymuşlardır. 

Türkiye, SKA’lar için özel bir eylem planı veya politika belgesi oluşturmak yerine, 

SKA'ları ve göstergelerini kapsamlı bir şekilde kalkınma planları ve sektörel stratejilere 

entegre ederek uygulamayı ve izlemeyi bir politika yöntemi olarak benimsemiştir 

(Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları; 

Türkiye’nin 11. Kalkınma Planında, Hukuk Devleti Demokratikleşme ve İyi Yönetişim 
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bölümünde; 12. Kalkınma Planında, Adaleti Esas Alan İyi Yönetişim bölümünde bir başlık 

olarak yer almıştır. Birleşmiş Milletler Ekonomik ve Sosyal İşler Bakanlığı (2023) 

tarafından hazırlanan, SKA’lar ile ulusal kalkınma planları ve stratejileri arasındaki 

entegrasyon süreçlerini inceleyen raporda, bu entegrasyonun nasıl daha etkili bir şekilde 

gerçekleştirilebileceğine dair kanıtlar, iyi uygulama örnekleri ve pratik adımlar 

sunulmaktadır. İyi uygulama örnekleri, SKA’ların ulusal önceliklerle uyumlu hale 

getirilmesi ve hedeflerin somut politikalara dönüştürülmesi gerektiğini göstermektedir. 

Çalışmanın konusu olan son iki kalkınma planında da SKA4 (nitelikli eğitim), SKA9 

(sanayi yenilikçilik, altyapı) ve SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) en çok kodlanan üç 

amaçtır. SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) ve SKA4 (nitelikli eğitim) turuncu (önemli 

zorluklar var), SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı) kırmızı (aşılacak çok önemli zorluklar 

var) performans görünümündedir. SKA4 (nitelikli eğitim) yeşil (amaç doğrultusunda 

ilerleme) eğilim görünümünde olup SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı) ve SKA3 (sağlıklı 

ve kaliteli yaşam) sarı (orta derecede iyileşme) eğilim görünümünde bulunmaktadır. En 

düşük sıklıkta kodlanan SKA12 (sorumlu üretim ve tüketim), SKA14 (sudaki yaşam), 

SKA10 (eşitsizliklerin azaltılması) amaçların performans görünümleri kırmızı ve turuncu 

seviyede bulunmaktadır. Bu amaçların eğilim görünümleri SKA12 (sorumlu üretim ve 

tüketim) ve SKA14 (sudaki yaşam) de sarı (orta derecede iyileşme), SKA10 (eşitsizliklerin 

azaltılması) da turuncu (durağan) seviyededir. Kalkınma planlarında kırmızı ve turuncu 

performans görünümünde bulunan bazı SKA’ların öncelenirken bazı SKA’ların da gerektiği 

kadar yer almadığı görülmektedir. Nilsson, Griggs ve Visbeck (2016) çalışmalarında politika 

yapıcıların, SKA'lar arasındaki etkileşimleri dikkate alarak daha bütünleşik ve tutarlı 

politikalar geliştirmesi gerektiği sonucuna ulaşmışlardır.  

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı (2019) tarafından hazırlanan 2. Ulusal 

Gözden Geçirme Raporu’nda SKA’lar ve bağlı hedefleri arasındaki etkileşimler Türkiye 

özelinde ele alınarak etkileyen ve etkilenen hedefler ile buna bağlı öncelikler belirlenmiştir. 

Türkiye’nin ekonomik, sosyal ve kültürel gelişmişlik düzeyiyle birlikte değerlendirildiğinde 

fiziksel, beşeri altyapının güçlendirilmesi ve hukuki-kurumsal yapının geliştirilmesi 

temalarını kapsayan SKA4, SKA8, SKA9, SKA13, SKA16, SKA17 öncelik verilmesi 

gereken amaçlar olarak mevcut durum analizinde öne çıkmıştır. SKA16 (barış, adalet ve 

güçlü kurumlar)’nın On İkinci Plan frekansında görülen azalma belirlenen bu öcelikle 

uyumlu bulunmamıştır. On İkinci Plan frekanslarındaki; SKA6 (temiz su ve sanitasyon), 

SKA7 (erişilebilir ve temiz enerji), SKA13 (iklim eylemi) amaçlarındaki frekans artışları 

önceliklerle kısmen uyumludur.  

Le Blanc  (2015) çalışmasında; SKA'lar ve alt hedefleri arasında karmaşık bir ağ yapısı 

bulunduğu, bu ağ yapısı içinde bazı hedeflerin diğerlerine göre daha merkezi bir rol 

oynadığı; özellikle SKA 1 (yoksulluğa son), SKA 2 (açlığa son) ve SKA 8 (insana yakışır iş 

ve ekonomik büyüme) gibi hedeflerin, diğer hedeflerle güçlü bağlantılar kurarak politika 

entegrasyonu için kritik bir rol oynadığı sonuçlarına ulaşmıştır. Çalışmadaki kod ilişkilerine 

her iki plan ile birlikte bakıldığında; SKA3(sağlıklı yaşam), SKA4 (nitelikli eğitim), SKA7 

(temiz ve erişilebilir enerji) ve SKA9 (sanayi yenilikçilik ve altyapı) kodlarının arasında 

güçlü ilişkiler olduğu, bu amaç ve hedeflerin merkezi rol oynadığı görülmektedir. SKA’lar 

arasındaki etkileşimleri haritalamayı ve bu etkileşimlerin politika yapıcılar için ne anlama 

geldiğini analiz etmeyi amaçlayan Nilsson, Griggs ve Visbeck (2016), SKA'ların 



 

17 

TURAN, ÖZTÜRK ve YİĞİT 

birbirleriyle olan karmaşık ilişkilerini anlamak ve bu ilişkilerin nasıl yönetilebileceğine dair 

bir çerçeve sunmaktadır. Buna göre; SKA’lar birbirleriyle karmaşık bir şekilde etkileşime 

girer. Bazı hedefler birbirini güçlendirirken (pozitif sinerjiler), bazıları ise çatışabilir 

(ödünleşimler). Örneğin, SKA 7 (temiz ve erişilebilir enerji) ile SKA13 (iklim eylemi) 

arasında güçlü bir sinerji bulunurken, SKA2 (açlığa son) ile SKA15 (karasal yaşam) arasında 

ödünleşimler olabilir. Kalkınma planlarında diğer SKA’lar arasındaki ilişkilerin zayıf 

olması, sürdürülebilir kalkınmanın çevresel, sosyal ve ekonomik bağlamının daha etkili bir 

biçimde kurulması gerektiğini göstermektedir.   

SKA4 (nitelikli eğitim) ve SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı)alanlarında kaydedilen 

ilerlemeler, literatürle uyumludur. Özellikle eğitim alanında Türkiye'nin son yıllarda yaptığı 

yatırımlar ve reformlar, uluslararası raporlarda da belirtilmektedir (OECD, 2021). Sanayi ve 

altyapı alanındaki orta derecede iyileşme ise, Türkiye'nin yenilikçilik endekslerindeki 

yükselişiyle paralellik göstermektedir (Global Innovation Index, 2022).  

SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam)  ve SKA7 (erişilebilir ve temiz enerji)  alanlarındaki 

orta derecede iyileşme, literatürdeki bulgularla örtüşmektedir. Sağlık alanında, özellikle 

sağlık hizmetlerine erişim ve kalite konusunda ilerlemeler kaydedilmiştir (World Health 

Organization [WHO], 2020). Temiz enerji alanında ise, yenilenebilir enerji kaynaklarına 

yönelik yatırımlar artmakla birlikte, bu alanda daha fazla ilerleme gerektiği 

vurgulanmaktadır (International Renewable Energy Agency [IRENA], 2021).  

SKA 16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar), SKA8 (insana yakışır iş ve ekonomik büyüme), 

ve  SKA11 (sürdürülebilir şehirler ve topluluklar) gibi alanlarda durağan bir durumun 

olması, literatürde de benzer şekilde ele alınmaktadır. Özellikle adalet ve kurumsal 

yapılanma konularında, Türkiye'nin uluslararası endekslerdeki sıralamasının düşük olduğu 

belirtilmektedir (World Justice Project, 2022). İşsizlik ve ekonomik büyüme konularında ise, 

yapısal reformların eksikliği nedeniyle ilerleme kaydedilemediği ifade edilmektedir 

(International Monetary Fund [IMF], 2021).   

SKA1 (yoksulluğa son),  SKA2 (açlığa son), ve SKA5 (toplumsal cinsiyet eşitliği) gibi 

alanlarda önemli zorlukların devam etmesi, literatürde de sıklıkla vurgulanmaktadır. 

Yoksulluk ve açlıkla mücadelede, sosyal yardım programlarının etkinliği konusunda 

tartışmalar bulunmaktadır (United Nations Development Programme [UNDP], 2020). 

Toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda ise, Türkiye'nin cinsiyet eşitliği endekslerindeki 

düşük sıralaması dikkat çekmektedir (World Economic Forum [WEF], 2021). 

SKA13 (iklim eylemi) ve  SKA14 (sudaki yaşam) gibi çevresel sürdürülebilirlikle ilgili 

amaçlarda orta derecede iyileşme kaydedilmesi, literatürle kısmen uyumludur. Türkiye'nin 

iklim değişikliğiyle mücadele konusunda attığı adımlar, uluslararası raporlarda belirtilmekle 

birlikte, bu alanda daha fazla çaba gerektiği vurgulanmaktadır (Climate Action Tracker, 

2022). Deniz ve okyanusların korunması konusunda ise, Türkiye'nin bölgesel iş birliklerini 

artırması gerektiği ifade edilmektedir (United Nations Environment Programme [UNEP], 

2021). 

Chimhowu  ve arkadaşları (2019) çalışmalarında SKA’ların, ulusal kalkınma planlarına 

entegre edilirken genellikle yerel bağlam ve önceliklere uyarlandığı, ancak bu uyarlama 

sürecinde, kaynak yetersizliği ve kapasite eksikliği gibi zorluklarla karşılaşıldığını tespit 

etmişlerdir. Son iki kalkınma planının SKA frekanslarının büyük oranda bir birine yakın 
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olması, her iki plan önceliklerinin birbirine yakın belirlendiğini göstermektedir. Oysaki her 

kalkınma planının kendisinden önceki plandan daha ileri hedeflere sahip olması beklenir. Bu 

durumu ülkede son dönemde yaşanan ekonomik zorlukların etkileriyle açıklamak 

mümkündür.  

6. Sonuç ve Öneriler 

Türkiye'nin 11. ve 12. Kalkınma Planları, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) ile 

kısmen uyumlu olmakla birlikte, tam anlamıyla bir entegrasyon sağlandığını söylemek 

zordur. Planlarda, ekonomik büyüme, sosyal kapsayıcılık ve çevresel sürdürülebilirlik 

arasında denge kurma konusunda bazı adımlar atılmış olsa da, bu denge tam olarak 

sağlanamamıştır. Türkiye'nin Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) kapsamındaki 

performansı, ekonomik, sosyal ve çevresel alanlarda önemli zorlukların devam ettiğini 

göstermektedir. BM 2023 Sürdürülebilir Kalkınma Raporu'na göre, Türkiye'nin SKA'ların 

büyük bir kısmında kırmızı ve turuncu performans kategorilerinde yer alması, bu alanlarda 

acil ve etkili müdahalelere ihtiyaç olduğunu ortaya koymaktadır. Özellikle SKA5 (toplumsal 

cinsiyet eşitliği), SKA8 (insana yakışır iş ve ekonomik büyüme), SKA13 (iklim eylemi) ve 

SKA16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar) gibi amaçlarda yaşanan durağanlık veya sınırlı 

ilerleme, bu alanlara odaklanması gerektiğini vurgulamaktadır. Kırmızı ve turuncu 

performans görünümünde ve eğiliminde olan SKA’ların, yeşil performans ve eğilim 

seviyesine getirilmesi için kalkınma planlarında önce sarı, sonrasında yeşil kalkınma 

stratejisi olarak adlandırabilecek stratejilerle aşamalı bir şekilde hedeflere doğru ilerleme 

sağlanabilir (Bknz. Şekil 11).  

11. ve 12. Kalkınma Planları, SKA'ların kalkınma planlarına entegre edilmesi konusunda 

bir politika yöntemi benimsemiştir. Ancak, bu entegrasyonun etkinliği konusunda bazı soru 

işaretleri bulunmaktadır. Özellikle SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam), SKA4 (nitelikli eğitim) 

ve SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı) gibi alanlarda kısmi ilerlemeler kaydedilmiş olsa 

da, SKA12 (sorumlu üretim ve tüketim), SKA14 (sudaki yaşam) ve SKA10 (eşitsizliklerin 

azaltılması) gibi alanlarda ciddi zorluklar devam etmektedir. Bu durum, planların ekonomik 

büyüme, sosyal kapsayıcılık ve çevresel sürdürülebilirlik arasında tam bir denge 

kuramadığını göstermektedir. Kalkınma planları ile SKA’lar arasındaki entegrasyonun tam 

olarak sağlanamaması planların uygulanma sürecinde karşılaşılan zorluklar ve engellerle 

ilişkilendirilebilir. 

Planların uygulanma sürecinde karşılaşılan en büyük zorluklar arasında kaynak 

yetersizliği, kapasite eksikliği ve kurumlar arası koordinasyonun yetersizliği sayılabilir. 

Özellikle SKA'ların birbirleriyle olan karmaşık etkileşimleri, politika entegrasyonunu 

zorlaştırmaktadır. Tosun ve Leininger (2020) tarafından vurgulandığı üzere, disiplinlerarası 

ve bütünleşik yaklaşımların benimsenmesi ve farklı sektörler arasında koordinasyonun 

artırılması gerekmektedir. Ayrıca, SKA'ların ulusal önceliklerle uyumlu hale getirilmesi ve 

somut politikalara dönüştürülmesi konusunda daha fazla çaba gösterilmelidir. 

Planların sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma konusundaki başarıları, özellikle 

eğitim ve sağlık alanlarında kaydedilen ilerlemelerle sınırlıdır. SKA4 (nitelikli eğitim) ve 

SKA3 (sağlıklı ve kaliteli yaşam) alanlarında orta derecede iyileşmeler görülmektedir. 

Ancak, SKA9 (sanayi, yenilikçilik ve altyapı) gibi alanlarda aşılması gereken önemli 

zorluklar bulunmaktadır. Ayrıca, SKA16 (barış, adalet ve güçlü kurumlar) ve SKA8 (insana 

yakışır iş ve ekonomik büyüme) gibi alanlarda durağanlık devam etmektedir. Bu durum, 
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planların sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma konusunda yetersiz kaldığını 

göstermektedir. 

Gelecekteki kalkınma planlarında sürdürülebilir kalkınma hedeflerine daha etkin bir 

şekilde ulaşmak için aşağıdaki politika önerileri sunulabilir: 

1. SKA'lar arasındaki karmaşık etkileşimleri yönetmek için disiplinlerarası ve bütünleşik 

yaklaşımlar benimsenmelidir. Bu, farklı sektörler arasında daha güçlü bir koordinasyon 

sağlayacaktır. 

2. SKA'ların uygulanması için gerekli kaynakların ve kapasitenin artırılması 

gerekmektedir. Bu, hem finansal kaynakların hem de insan kaynaklarının geliştirilmesini 

içermelidir. 

3. SKA'ların ulusal önceliklerle daha uyumlu hale getirilmesi ve somut politikalara 

dönüştürülmesi gerekmektedir. Bu, yerel bağlamın daha iyi anlaşılmasını ve uyarlanmasını 

gerektirir. 

4. Planların uygulanma sürecinde daha etkili izleme ve değerlendirme mekanizmaları 

kurulmalıdır. Bu, ilerlemeyi düzenli olarak takip etmek ve gerektiğinde politika ayarlamaları 

yapmak için önemlidir. Kalkınma planlarının amaç, hedef ve politikalarının her birine 

karşılık gelen SKA’ların belirlenip, orta vadeli program ve yıllık programlarla 

ilişkilendirilerek takip edilmesi hedeflere ulaşma açısından isabetli olacaktır. 

5. Çevresel sürdürülebilirlikle ilgili SKA'lar (özellikle SKA13 ve SKA14) için daha fazla 

çaba gösterilmelidir. Bu, yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelik yatırımların artırılmasını 

ve bölgesel iş birliklerinin güçlendirilmesini içermelidir. 

6. Yoksulluk, açlık ve toplumsal cinsiyet eşitliği gibi alanlarda daha etkili politikalar 

geliştirilmelidir. Bu, sosyal yardım programlarının etkinliğinin artırılmasını ve cinsiyet 

eşitliği konusunda daha fazla adım atılmasını gerektirir. 

Sonuç olarak, Türkiye'nin 11. ve 12. Kalkınma Planları, SKA'lar ile kısmen uyumlu 

olmakla birlikte, tam anlamıyla bir entegrasyon sağlanamamıştır. Gelecekteki planlarda, 

disiplinlerarası yaklaşımlar, kaynak ve kapasite artırımı, yerel önceliklerle uyum, etkili 

izleme ve değerlendirme mekanizmaları, çevresel sürdürülebilirlik ve sosyal kapsayıcılık 

konularında daha fazla çaba gösterilmelidir. SKA'lar arasındaki etkileşimlerin dikkate 

alınarak stratejiler geliştirilmesi, Türkiye'nin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine 

ulaşmasında kritik bir rol oynayacaktır. Bu süreçte, uluslararası iş birliklerinin artırılması ve 

yerel kapasitenin güçlendirilmesi de büyük önem taşımaktadır. Bu adımlar, Türkiye'nin 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerine daha etkin bir şekilde ulaşmasını sağlayacaktır. 
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Şekil 12 

SKA- Kalkınma Plan Entegrasyonu Gerçekleşme ve Hedef Haritaları 

 

Kaynak: 11. ve 12. Kalkınma Planı verileri ile BM 2023 SKA Raporu Türkiye verilerinden yararlanarak 

yazarlar tarafından oluşturulmuştur. 

 

Araştırma, nitel bir yaklaşım benimsediği için nicel verilerden ziyade belgesel analiz ve 

literatür taramasına dayanmaktadır. Bu metodolojik tercih, bulguların genellenebilirliğini 

sınırlandırmakta ve sonuçların daha dar bir çerçevede değerlendirilmesine neden olmaktadır.    

12. Kalkınma Planı uygulama aşamasında olduğu için, bu plana ilişkin somut verilere erişim 

imkanı sınırlıdır. Diğer ülkelerin kalkınma planları veya farklı kalkınma modelleri bu 

araştırmanın kapsamı dışındadır. Türkiye'nin içinde bulunduğu ekonomik şartlar, kalkınma 

planlarının uygulanmasını etkileyen önemli bir faktördür. Bu faktör, araştırmanın 

sonuçlarını doğrudan etkileyebilir. Çevresel sürdürülebilirlikle ilgili hedeflerin 

değerlendirilmesi, yeterli ve güncel çevresel verilerin eksikliği nedeniyle kısıtlı olabilir.  

Gelecekte yapılacak araştırmalarda;  

1. Nicel ve Nitel Yöntemlerin Birlikte Kullanılması: Araştırmalar, nitel yaklaşımla sınırlı 

kalmayıp nicel verileri de içerecek şekilde genişletilebilir. 

2. Karşılaştırmalı Analizler: Türkiye'nin 12. Kalkınma Planı, diğer ülkelerin kalkınma 

planları veya farklı kalkınma modelleriyle karşılaştırılabilir.  

3. Güncel ve Kapsamlı Veri Toplama: Özellikle çevresel sürdürülebilirlikle ilgili 

hedeflerin değerlendirilmesinde güncel ve yeterli verilerle daha genellenebilir sonuçlara 

ulaşılabilir.  

4. Ekonomik Koşulların Etkisinin İncelenmesi: Türkiye'nin içinde bulunduğu ekonomik 

şartların kalkınma planlarının uygulanmasına etkisi daha detaylı bir şekilde analiz edilebilir.  

5. Uygulama Aşamasındaki Planların İzlenmesi: 12. Kalkınma Planı gibi uygulama 

aşamasındaki planların somut çıktıları izlenerek, planların etkinliği ve eksiklikleri üzerine 

daha net bilgiler elde edilebilir. Bu, gelecekteki planlar için daha iyi stratejiler 

geliştirilmesine katkı sağlayabilir. 
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6. Disiplinlerarası Yaklaşımlar: Kalkınma planlarının değerlendirilmesinde ekonomi, 

çevre bilimleri, sosyoloji gibi farklı disiplinlerin bir arada kullanılması, daha bütüncül ve 

kapsamlı sonuçlar elde edilmesine olanak tanıyabilir. 
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Extended Summary 

Background 

Development refers to the comprehensive process through which a country progresses in 

economic, social, cultural, and political areas. This process encompasses not only economic 

growth but also the enhancement of societal welfare, the reduction of inequalities, and the 

preservation of environmental balance. Sen (1999) defines development as the "expansion 

of freedoms", emphasizing it as a process that improves individuals' quality of life and offers 

them more choices. Development also signifies a country's structural transformation, such 

as the shift from agriculture to industry and services, which boosts productivity and raises 

living standards (Kuznets, 1966). 

Development planning involves the systematic management of this process and the 

formulation of strategies to achieve its goals. In Türkiye, development planning has been 

carried out by the State Planning Organization (DPT) since the 1960s. The DPT was 

transformed into the Ministry of Development in 2011 and later integrated into the 

Presidency of Strategy and Budget in 2018. Development plans outline the country's 

economic and social goals and propose policies to achieve them, incorporating not only 

economic growth but also social justice and environmental sustainability (United Nations 

[UN], 2015). 

Sustainable development is based on the principle of meeting today's needs without 

compromising the ability of future generations to meet theirs. This concept was first defined 

in the 1987 Brundtland Report (World Commission on Environment and Development 

[WCED], 1987). Sustainable development rests on three pillars: economic growth, social 

equity, and environmental sustainability. These elements must be balanced. For instance, 

economic growth should not lead to environmental degradation or exacerbate social 

inequalities. Sustainable development is also a global responsibility, as challenges like 

climate change, biodiversity loss, and resource depletion require collective action. 

The Sustainable Development Goals (SDGs), adopted by the United Nations in 2015, aim 

to end poverty, reduce inequalities, combat climate change, and build peaceful societies by 

2030. The SDGs integrate economic, social, and environmental dimensions to promote 

balanced and sustainable development. Development plans, on the other hand, are strategic 

documents that set a country's long-term economic and social goals and outline policies to 

achieve them. There is a strong relationship between the SDGs and development plans; as 

the SDGs guide development planning while development plans facilitate the national 

implementation of the SDGs. 

Türkiye has faced significant challenges in recent years, including global economic 

fluctuations, inflation, unemployment, and environmental issues. These challenges hinder 

the country's progress toward sustainable development goals. Türkiye's 11th and 12th 

Development Plans aim to address these challenges and promote sustainable economic 

growth. However, the extent to which these plans align with the SDGs and their effectiveness 

under current economic conditions remains questionable. High inflation, unemployment, 

and exchange rate volatility threaten economic stability and deepen social inequalities, while 

climate change and environmental degradation complicate efforts to achieve environmental 

sustainability. 
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Purpose 

This study aims to comparatively evaluate Türkiye's 11th and 12th Development Plans 

within the framework of the SDGs and analyze their effectiveness in achieving sustainable 

development goals. It also seeks to explore the dynamics of policy alignment, stakeholder 

participation, and implementation challenges in integrating the SDGs into national plans. By 

doing so, the study aims to contribute to both academic literature and policymaking, offering 

valuable insights for understanding Türkiye's progress toward sustainable development and 

proposing future policy recommendations. 

Method 

The research employs a qualitative approach, with data analyzed through descriptive 

analysis. The sustainability perspectives in the Development Plans are evaluated alongside 

Türkiye's data from the United Nations SDG 2023 Report. The study aims to present, 

interpret, and contextualize past and future goals, targets, and policies in a holistic manner. 

Qualitative methods are used to realistically and holistically present perceptions and 

events in their natural context (Yıldırım & Şimşek, 2016, p. 40). Given the descriptive 

analysis of the 11th and 12th Development Plans in relation to the 17 SDGs, a qualitative 

method and case study design were chosen. 

Türkiye's 11th and 12th Development Plans are medium-term strategy documents 

designed to achieve the country's economic, social, and environmental development goals. 

These plans are aligned with the United Nations' Sustainable Development Goals (SDGs). 

The 11th Development Plan (2019-2023) focuses on high-value-added production, 

employment growth, social welfare, and environmental sustainability, while the 12th 

Development Plan (2024-2028) emphasizes digital transformation, green economy, and 

climate change mitigation. However, Türkiye faces significant challenges in implementing 

these plans, including global economic uncertainties, inflation, unemployment, exchange 

rate volatility, and environmental issues. These challenges raise questions about the 

effectiveness of the plans in achieving sustainable development goals. This article aims to 

analyze the alignment of the 11th and 12th Development Plans with the SDGs. 

Findings 

In the context of SDG definitions and targets, a total of 3,422 statements were coded: 

1,638 in the 11th Development Plan and 1,734 in the 12th Development Plan. 

In both plans, SDG4 (quality education), SDG9 (industry, innovation, and infrastructure), 

and SDG3 (good health and well-being) were the most frequently coded, while SDG12 

(responsible consumption and production), SDG14 (life below water), and SDG10 (reduced 

inequalities) were the least frequently coded. 

SDG16 (peace, justice, and strong institutions) had a frequency of 193 in the 11th Plan 

and 111 in the 12th Plan, indicating a decrease in emphasis in the new period. 

SDG6 (clean water and sanitation) had a frequency of 18 in the 11th Plan and 43 in the 

12th Plan, showing an increase in emphasis. 

SDG7 (affordable and clean energy) had a frequency of 67 in the 11th Plan and 139 in 

the 12th Plan, indicating an increase in emphasis. 
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SDG13 (climate action) had a frequency of 27 in the 11th Plan and 93 in the 12th Plan, 

showing an increase in emphasis. 

The code relationship matrix is a powerful tool for understanding the connections 

between codes, discovering patterns, and visualizing findings in qualitative data analysis. 

This matrix aids in comprehending the interrelatedness of codes and facilitates the 

identification of patterns, relationships, or cross-references within the data. Development 

plans, prepared sectorally, may encompass multiple SDGs through their goals, targets, 

policies, and measures. Therefore, a text coded under one SDG may also contain meanings 

and contexts related to other SDGs. We express these connections as shared contexts and 

visualize them with numerical data and figures. 

In the 11th Development Plan, SDG9 (industry, innovation, and infrastructure) with 137, 

SDG4 (quality education) with 117, and SDG3 (good health and well-being) with 81 were 

the top three goals most frequently expressed in shared contexts. Relationships of varying 

intensity are also observed among other SDGs. 

In the 12th Development Plan, SDG4 (quality education) with 129, SDG9 (industry, 

innovation, and infrastructure) with 104, and SDG3 (good health and well-being) with 79 

were the top three goals most frequently emphasized in shared contexts. Relationships of 

varying intensity are also observed among other SDGs. 

Due to the multidimensional nature of sustainability, sustainable development requires 

addressing economic, social, and environmental dimensions together. Therefore, the strong 

interlinkages between the SDGs indicate that the development plans take this 

multidimensional structure into account. When the code relationships in both plans are 

examined together, the strongest relationships are observed between SDG9 (industry, 

innovation, and infrastructure), SDG4 (quality education), and SDG7 (affordable and clean 

energy). These relationships emphasize the need for coherent policies across different 

sectors (education, health, industry, and energy). For example, while investing in clean 

energy (SDG7), qualified education (SDG4) should ensure a skilled workforce in this field. 

There is also a strong relationship between SDG4 (quality education) and SDG3 (good health 

and well-being). 

The UN 2023 Sustainable Development Report uses a traffic light indicator system to 

display countries' performance. Accordingly, The system codes performance levels from 

best to worst as green, yellow, orange, and red. Trends are also indicated with green, yellow, 

orange, and red arrow symbols. According to this, there are 8 SDGs at the red (significant 

challenges to overcome) performance level, 7 SDGs at the orange (significant challenges 

persist) performance level, and 2 SDGs at the yellow (challenges exist) performance level. 

The trends for 9 SDGs are orange (stagnant), for 6 SDGs are yellow (moderate 

improvement), and for 2 SDGs are green (progress toward the goal). 

Since the data in the UN 2023 SDG Report falls within the period of the 11th 

Development Plan (2019-2023), it is possible to consider the report's performance and trend 

indicators for Türkiye as target data for the 12th Development Plan (2024-2028). 

In terms of the frequency of SDGs in the plans, SDG1 (no poverty), SDG4 (quality 

education), SDG8 (decent work and economic growth), and SDG9 (industry, innovation, 
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and infrastructure) are ranked similarly in both plans, while other SDGs show varying 

degrees of differentiation. 

In the 11th Development Plan, SDG4 (quality education), SDG9 (industry, innovation, 

and infrastructure), and SDG16 (peace, justice, and strong institutions) were the most 

frequently coded, while SDG12 (responsible consumption and production), SDG10 (reduced 

inequalities), and SDG14 (life below water) were the least frequently coded. No goals are 

coded at the green (best) performance level. The relatively better-performing yellow-level 

goals are moderately emphasized. Among the top five, there are 3 red and 2 orange 

performance-level goals. Among the bottom five, there are 3 red and 2 orange performance-

level goals. Within the sustainable development goals, there are goals with orange and red 

performance levels at the beginning, middle, and end of the frequency rankings. 

There are 8 goals at the red (significant challenges to overcome) performance level. These 

goals have different frequency rankings in the plan. 

There are 7 goals at the orange (significant challenges persist) performance level. These 

goals do not have a uniform distribution in frequency rankings. 

There are 2 goals at the yellow (challenges exist) performance level. Both goals are in the 

middle range of frequency rankings. 

The targets of the 12th Development Plan (2024-2028) were evaluated by comparing 

them with Türkiye's performance and trend indicators in the UN 2023 Sustainable 

Development Report. 

The frequency of SDGs in the development plans varies. In the 12th Development Plan, 

SDG4 (quality education), SDG9 (industry, innovation, and infrastructure), and SDG3 (good 

health and well-being) were the most frequently coded, while SDG14 (life below water), 

SDG12 (responsible consumption and production), and SDG10 (reduced inequalities) were 

the least frequently coded. In the plan, there are 2 goals at the green (progress toward the 

goal) level, 6 goals at the yellow (moderate improvement) level, and 9 goals at the orange 

(stagnant) level. In terms of frequency rankings, the performance trends of the goals show a 

concentration at the orange level and a moderate grouping at the yellow level. 

In the top three rankings, there are green and yellow trends; in the middle rankings, there 

are green, yellow, and orange trends; and in the lower rankings, there are yellow and orange 

trends. 

There are 2 goals at the green (progress toward the goal) trend level. SDG4 (quality 

education) ranks first in frequency, while SDG1 (no poverty) is in the middle range. 

There are 6 goals at the yellow (moderate improvement) trend level. These goals are 

ranked at the top, middle, and bottom of the frequency rankings. 

There are 9 goals at the orange (stagnant) trend level. These goals are ranked in the middle 

and lower ranges of the frequency rankings. 

Conclusions 

Türkiye's 11th and 12th Development Plans are partially aligned with the SDGs, but full 

integration has not been achieved. While the plans have taken steps to balance economic 

growth, social inclusion, and environmental sustainability, this balance remains incomplete. 
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Türkiye's performance under the SDGs indicates significant ongoing challenges in 

economic, social, and environmental areas. According to the UN's 2023 Sustainable 

Development Report, Türkiye's placement in the red and orange performance categories for 

most SDGs underscores the need for urgent and effective interventions. Stagnation or limited 

progress in goals such as SDG5 (gender equality), SDG8 (decent work and economic 

growth), SDG13 (climate action), and SDG16 (peace, justice, and strong institutions) 

highlights the need for focused efforts in these areas. SDGs in the red and orange 

performance and trend categories could be gradually advanced to green through phased 

strategies in the development plans, starting with yellow and then green development 

strategies (see Figure 11). 

The 11th and 12th Development Plans have adopted a policy approach to integrate the 

SDGs into development planning. However, questions remain about the effectiveness of this 

integration. While partial progress has been made in areas such as SDG3 (good health and 

well-being), SDG4 (quality education), and SDG9 (industry, innovation, and infrastructure), 

significant challenges persist in SDG12 (responsible consumption and production), SDG14 

(life below water), and SDG10 (reduced inequalities). This indicates that the plans have not 

fully balanced economic growth, social inclusion, and environmental sustainability. The 

incomplete integration between the development plans and the SDGs may be linked to the 

challenges and obstacles encountered during implementation. 

The main challenges in implementing the plans include resource constraints, capacity 

gaps, and insufficient inter-institutional coordination. The complex interlinkages between 

the SDGs complicate policy integration. As emphasized by Tosun and Leininger (2020), 

interdisciplinary and integrated approaches are needed, along with enhanced coordination 

across sectors. Additionally, greater efforts are required to align the SDGs with national 

priorities and translate them into concrete policies. 

The plans' success in achieving sustainable development goals is limited, with notable 

progress primarily in education and health. Moderate improvements are seen in SDG4 

(quality education) and SDG3 (good health and well-being). However, significant challenges 

remain in areas such as SDG9 (industry, innovation, and infrastructure). Stagnation persists 

in SDG16 (peace, justice, and strong institutions) and SDG8 (decent work and economic 

growth), indicating that the plans fall short in achieving sustainable development goals. 

To more effectively achieve sustainable development goals in future development plans, 

the following policy recommendations are proposed: 

1. Adopt Interdisciplinary and Integrated Approaches: Managing the complex 

interlinkages between the SDGs requires interdisciplinary and integrated approaches, 

fostering stronger coordination across sectors. 

2. Increase Resources and Capacity: Enhancing both financial and human 

resources is essential for implementing the SDGs. 

3. Align SDGs with National Priorities: The SDGs should be more closely 

aligned with national priorities and translated into concrete policies, requiring a 

better understanding of local contexts. 

4. Strengthen Monitoring and Evaluation: Effective monitoring and evaluation 

mechanisms are crucial for tracking progress and making necessary policy 
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adjustments. Linking the goals, targets, and policies of development plans with 

corresponding SDGs and tracking them through medium-term and annual programs 

would be beneficial. 

5. Enhance Environmental Sustainability: Greater efforts are needed for SDGs 

related to environmental sustainability, particularly SDG13 (climate action) and 

SDG14 (life below water), including increased investment in renewable energy and 

stronger regional cooperation. 

6. Develop Effective Policies for Poverty, Hunger, and Gender Equality: More 

effective policies are needed to address poverty, hunger, and gender equality, 

including improving social assistance programs and advancing gender equality 

initiatives. 

In conclusion, while Türkiye's 11th and 12th Development Plans are partially aligned 

with the SDGs, full integration has not been achieved. Future plans should focus on 

interdisciplinary approaches, resource and capacity building, alignment with local priorities, 

effective monitoring and evaluation, environmental sustainability, and social inclusion. 

Considering the interlinkages between the SDGs in strategy development will play a critical 

role in Türkiye's achievement of sustainable development goals. Strengthening international 

collaborations and local capacity will also be vital. These steps will enable Türkiye to more 

effectively achieve its sustainable development goals. 
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Ek bilgiler 

Çıkar çatışması bilgisi: Tüm yazarlar çalışmada çıkar çatışması olmadığını kabul 

etmektedir. 

Destek bilgisi: Çalışmada herhangi bir kuruluştan destek sağlanmamıştır. 

Etik onay bilgisi: Çalışma etik kurul onayı gerektirmemektedir. 

Katkı oranı bilgisi: Birinci yazarın katkı oranı %50, ikinci yazarın katkı oranı %30, 

üçüncü yazarın katkı oranı %20 şeklindedir. 

 

 

 

 


